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Comunicat de pres ă                 30 octombrie 2012 
 
Erste Group raporteaz ă un profit net de 597,3 mil. EUR şi un profit 
opera ţional stabil în primele nou ă luni din 2012 

SUMAR 

• Venitul net din dobânzi  s-a diminuat în primele nouă luni din 2012 la 3.968,9 mil. EUR (primele nouă 
luni din 2011: 4.134,1 mil. EUR), pe fondul continuării reducerii activelor secundare şi unei cereri reduse 
de credite determinată de contextul economic. Venitul net din taxe şi comisioane  s-a diminuat cu 5,0%, 
la 1.284,3 mil. EUR , ca urmare a evoluţiei mai slabe a operaţiunilor cu valori mobiliare. Venitul net din 
tranzac ţionare  s-a situat la 191,4 mil. EUR, semnificativ mai mare faţă de rezultatul primelor nouă luni 
din 2011 (37,4 mil. EUR), care a fost afectat de rezultatele din reevaluare.  

• Drept consecinţă, venitul opera ţional  s-a diminuat uşor, cu 1,4%, la 5.444,6 mil. EUR  (primele nouă luni 
din 2011: 5.523,5 mil. EUR). Managementul riguros al costurilor a determinat reducerea cheltuielilor 
administrative generale  cu 2,3%, de la 2.891,6 mil. EUR la 2.826,1 mil. EUR  în primele nouă luni din 
2012. Profitul opera ţional  a rămas aproape la acelaşi nivel, respectiv la 2.618,5 mil. EUR  (primele nouă 
luni din 2011: 2.631,9 mil. EUR). Raportul cost/venit  s-a îmbunătăţit la 51,9% (primele nouă luni din 
2011: 52,4%). 

• Costurile de risc  au scăzut cu 21,2% faţă de primele nouă luni din 2011, de la 1.859,2 mil. EUR la 
1.465,3 mil. EUR,  respectiv 146 puncte de baz ă în raport cu nivelul mediu al împrumuturilor către clienţi. 
Nivelul de provizionare s-a diminuat sau s-a menţinut stabil pentru toate pieţele principale, cu excepţia 
României şi Croaţiei. Calitatea portofoliului de active a avut o evoluţie mixtă, continuând trendul 
ascendent în Austria, Cehia şi Slovacia. Totuşi, comparativ cu trimestrul precedent, formarea de noi 
credite neperformante a scăzut uşor şi în România şi Ungaria. Per total, rata creditelor neperformante 
(NPL) s-a situat la 9,2% la 30 septembrie 2012 (30 iunie 2012: 9,2%, 31 decembrie 2011: 8,5%). Rata de 
acoperire a creditelor neperformante  s-a îmbunătăţit la 63,1% (sfârşitul anului 2011: 61,0%). 

• Poziţia "alte venituri opera ţionale"  s-a îmbunătăţit în primele nouă luni din 2012 la -214,0 mil. EUR  
(primele nouă luni din 2011: -1.460,4 mil. EUR). Progresul semnificativ a avut loc pe fondului numărului 
considerabil mai redus de efecte extraordinare, care au avut per ansamblu un rezultat pozitiv în acest an. 
În special, răscumpărarea instrumentelor Tier 1 şi Tier 2 a avut un aport pozitiv de 413,2 mil. EUR. 
Amortizarea fondului comercial al Băncii Comerciale Române (210,0 mil. EUR) şi un cost generat de 
legislaţia pentru subvenţionarea dobânzilor la creditele ipotecare din Ungaria (60,6 mil. EUR) au avut un 
impact negativ. Taxele bancare mai ridicate din Austria, Ungaria şi Slovacia au avut un impact negativ de 
173,0 mil. EUR (primele nouă luni din 2011: 140,2 mil. EUR). 

• Prin urmare, profitul net dup ă plata intereselor minoritare 1 a însumat 597,3 mil. EUR în primele nouă 
luni din 2012 (primele nouă luni din 2011: - 973,0 mil. EUR). 

• Capitalul propriu 2 s-a majorat semnificativ, la 12,9 mld. EUR  (sfârşitul anului 2011: 12,0 mld. EUR). 
Majorarea capitalului Core Tier 1  la 11,3 mld. EUR  (sfârşitul anului 2011: 10,7 mld. EUR) a determinat 
creşterea indicelui Core Tier 1  (raportat la riscul total; Basel 2.5) la 10,4% (sfârşitul anului 2011: 9,4%). 
Indicele Core Tier 1 conform metodologiei EBA (Auto ritatea Bancar ă European ă) s-a situat la 
9,9% (31 decembrie 2011: 8,9%). Îmbunătăţirea continuă a indicilor de adecvare a capitalului a fost 
susţinută de diminuarea activelor ponderate la risc  cu 4,7%, la 108,7 mld. EUR  la 30 septembrie 2012 
(31 decembrie 2011: 114,0 mld. EUR).  

• Totalul activelor  s-a majorat cu 3,3% comparativ cu sfârşitului anului trecut, la 217,0 mld. EUR , în 
principal pe fondul creşterii depozitelor şi investiţiilor în active cu grad ridicat de lichiditate, concomitent cu 
diminuarea uşoară a volumului creditelor, cu 0,9%, la 133,5 mld. EUR. Raportul credite/depozite  s-a 
îmbunătăţit la 109,2% (sfârşitul anului 2011: 113,3%). 

                                                
1 Termenul "profit net/pierdere după plata intereselor minoritare" corespunde termenului "profit net/pierdere distribuite proprietarilor societăţii mamă". 
2 Termenul "capital propriu" corespunde denumirii "capital total distribuit proprietarilor societăţii mamă". 
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"Erste Group a înregistrat un profit net de 597,3 mil. EUR, pe fondul unui profit operaţional stabil şi al 
costurilor de risc mai reduse", a explicat Andreas Treichl, CEO al Erste Group Bank AG, cu ocazia 
prezentării rezultatelor financiare din primele nouă luni ale anului 2012. "Performanţele solide 
înregistrate în continuare de cele mai importante pieţe principale, Austria, Cehia şi Slovacia, precum şi o 
oarecare stabilizare în România au fost decisive. În trimestrul al treilea, marjele au crescut în România 
pentru prima dată în şase trimestre, iar formarea de noi credite neperformante a scăzut de asemenea", a 
continuat Treichl. "Structura noastră bilanţieră a rămas exemplară, raportul credite/depozite fiind de 
109,2%, în timp ce indicele Core Tier 1 calculat conform metodologiei EBA, înainte de includerea 
profitului reportat, s-a menţinut la 9,9%", a încheiat Treichl.  

Sumar al rezultatului financiar 

Profitul opera ţional   a rămas stabil la 2.618,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 (-0,5% faţă de 
primele nouă luni din 2011, de la 2.631,9 mil. EUR), datorită diminuării venitului operaţional şi a 
costurilor operaţionale.  
 
Venitul opera ţional  s-a situat 5.444,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 (primele nouă luni din 
2011: 5.523,5 mil. EUR). Această diminuare cu 1,4% a fost determinată în principal de reducerea 
venitului net din dobânzi (-4,0%, la 3.968,9 mil. EUR) şi a venitului net din taxe şi comisioane (-5,0%, la 
1.284,3 mil. EUR), care nu au putut fi integral compensate de majorarea venitului net din tranzacţionare 
(de la 37,4 mil. EUR în primele nouă luni ale anului 2011 la 191,4 mil. EUR). 
 
Cheltuielile administrative generale  s-au diminuat cu 2,3%, la 2.826,1 mil. EUR (primele nouă luni din 
2011: 2.891,6 mil. EUR). Astfel, raportul cost/venit  s-a situat la 51,9% (primele nouă luni din 2011: 
52,4%). 
 
Profitul net dup ă plata intereselor minoritare  s-a îmbunătăţit de la -973,0 mil. EUR în primele nouă 
luni din 2011 la 597,3 mil. EUR în perioada similară din 2012, datorită faptului că efectele negative 
extraordinare înregistrate anul trecut nu s-au repetat. 
 
Rentabilitatea capitalului angajat , respectiv rentabilitatea capitalului ajustată pentru poziţii non-cash, 
precum amortizarea fondului comercial sau amortizarea lineară aferentă portofoliului de clienţi, a fost de 
8,5% în primele nouă luni din 2012 (valoare ROE raportată: 6,3%), comparativ cu 0,1% (valoare ROE 
raportată: -9,7%) în perioada similară a anului precedent. 
 
Venitul pe ac ţiune (cash) s-a situat în primele nouă luni la 1,82 EUR (valoare raportată: 1,26 EUR), 
faţă de valoarea de -0,26 EUR (valoare raportată: -2,87 EUR) înregistrată în perioada similară din 2011. 
 
Totalul activelor  s-a majorat cu 3,3% faţă de sfârşitul anului 2011, la 217,0 mld. EUR. Majorarea 
semnificativă a depozitelor clienţilor a condus la plasarea excesului de lichiditate în active financiare cu 
grad ridicat de lichiditate. Activele ponderate la risc s-au diminuat cu 5,3 mld. EUR, la 108,7 mld. EUR. 
 
Rata solvabilit ăţii s-a menţinut la 13,7% la 30 septembrie 2012, un nivel confortabil peste cerinţele 
minime legale, de 8,0%. Indicele Core Tier 1,  raportat la riscul total şi calculat în conformitate cu Basel 
2.5, a fost 10,4% la 30 septembrie 2012. 
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Perspective 

În pofida înrăutăţirii perspectivelor macroeconomice pentru statele europene şi ca urmare a continuării 
reducerii activelor secundare, a diminuării randamentelor, a absenţei creşterii creditării la nivelul pieţei şi 
a operaţiunilor limitate cu valori mobiliare, Erste Group estimează că profitul operaţional se va situa în 
acest an doar uşor sub nivelul din 2011.  
 
Costurile de risc se estimează că se vor situa în 2012 la aproximativ 2,0 mld. EUR, în pofida faptului că 
acest indicator va atinge nivelul maxim în România. Cu toate acestea, se anticipează că subsidiara din 
România, BCR, va reveni pe profit în 2013.  
 
Erste Group va îndeplini în mod confortabil şi sustenabil toate cerinţele privind capitalul (EBA, Basel 3). 

RAPORTARE DETALIAT Ă PE SEGMENTE3 

Erste Bank Oesterreich 
Segmentul Erste Bank Oesterreich este compus din operaţiunile de retail şi pentru IMM-uri ale Erste 
Bank Oesterreich şi subsidiarelor acesteia, inclusiv toate băncile de economii la care Erste Bank 
Oesterreich deţine participaţiuni majoritare (băncile de economii din Salzburg, Tirol şi Hainburg), precum 
şi s Bausparkasse. 
 
Venitul net din dobânzi s-a diminuat cu 34,3 mil. EUR, respectiv 6,8%, de la 501,8 mil. EUR în primele 
nouă luni din 2011 la 467,5 mil. EUR, în principal din cauza scăderii venitului din portofoliul bancar ca 
urmare a evoluţiei dobânzilor din ultimele luni. Venitul net din taxe şi comisioane s-a îmbunătăţit uşor, cu 
1,7 mil. EUR sau 0,7%, de la 239,1 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 240,8 mil. EUR în acest 
an, în pofida diminuării operaţiunilor cu valori mobiliare. Acest rezultat a avut la bază în special 
majorarea venitului net din comisioane aferent operaţiunilor pentru IMM-uri, precum şi încorporarea 
Intermarket Bank AG în luna august 2011. Diminuarea venitului net din tranzacţionare cu 11,7 mil. EUR, 
de la 9,8 mil. EUR la -1,9 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, a fost determinată de aportul negativ al 
veniturilor din reevaluare în primul trimestru din 2012. Cheltuielile de exploatare au crescut uşor, cu 4,0 
mil. EUR, respectiv 0,9%, de la 454,5 mil. EUR la 458,5 mil. EUR, ca urmare a integrării Intermarket 
Bank AG în luna august 2011.  
 
Profitul operaţional s-a diminuat cu 48,3 mil. EUR sau 16,3%, de la 296,2 mil. EUR în primele nouă luni 
din 2011 la 247,9 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a situat la 64,9%, faţă de 60,5% în primele nouă luni 
din 2011. Diminuarea continuă a provizioanelor de risc, cu 11,2 mil. EUR sau 12,1%, de la 92,7 mil. EUR 
în anul anterior la 81,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, reflectă stabilitatea constantă a profilului 
de risc al portofoliilor de retail şi IMM. 
 
Îmbunătăţirea poziţiei "alte venituri" cu 57,6 mil. EUR, la 23,4 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, se 
datorează în principal veniturilor din vânzarea de valori mobiliare din portofoliul de active disponibile 
pentru vânzare şi din vânzarea unui imobil. Poziţia "alte active financiare" a fost afectată de asemenea şi 
în anul precedent de pierderi din reevaluare. Taxele bancare au însumat 7,2 mil. EUR în primele nouă 
luni din 2012.  
 
Profitul net după plata intereselor minoritare a crescut cu 15,2 mil. EUR, respectiv 11,9%, de la 128,2 
mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 143,4 mil. EUR în prezent. Rentabilitatea capitalului angajat s-
a situat la 14,8%, faţă de 15,5% în anul precedent. 
 
                                                
3 În cadrul raportării detaliate pe segmente se compară rezultatele financiare ale primelor nouă luni din 2011 cu cele ale primelor nouă luni din 2012. În lipsa altor 

menţiuni, expresiile precum „în anul precedent", „2011", „în primele nouă luni din 2011" sau „1-9 2011" indică primele nouă luni din 2011, iar denumiri precum "în 
acest an", „2012", „în primele nouă luni din 2012" sau „1-9 2012" fac referire la primele nouă luni din 2012. Expresia "profit/pierdere netă după plata intereselor 
minoritare" corespunde denumirii "profit net/pierdere distribuite proprietarilor societăţii-mamă".  
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Contractul de Cross-Garantare 
Venitul net din dobânzi s-a diminuat cu 40,3 mil. EUR sau 5,4%, de la 742,0 mil. EUR la 701,7 mil. EUR 
în primele nouă luni din 2012, în principal pe fondul contribuţiei mai reduse din managementul structurii 
bilanţiere. Venitul net din taxe şi comisioane a înregistrat o uşoară creştere, de 0,9 mil. EUR sau 0,3%, 
la 291,4 mil. EUR în primele nouă luni din 2012. Venitul net din tranzacţionare a crescut semnificativ, cu 
22,2 mil. EUR, de la -2,1 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 20,1 mil. EUR în acest an, pe fondul 
rezultatelor mai bune din reevaluare. Cheltuielile de exploatare s-au majorat uşor, cu 3,7 mil. EUR sau 
0,5%, la 706,6 mil. EUR. Profitul operaţional s-a diminuat cu 20,9 mil. EUR sau 6,4% în primele nouă 
luni din 2012, de la 327,5 mil. EUR la 306,6 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a situat la 69,7%, faţă de 
68,2% în anul anterior. 
 
Provizioanele de risc s-au diminuat semnificativ, cu 30,8 mil. EUR sau 16,2%, de la 190,0 mil. EUR în 
primele nouă luni din 2011 la 159,2 mil. EUR. Îmbunătăţirea poziţiei "alte venituri" cu 47,5 mil. EUR, de 
la -49,6 mil. EUR la -2,1 mil. EUR, s-a datorat în special veniturilor din vânzarea de active din portofoliul 
de active disponibile pentru vânzare pe parcursul anului 2012 şi pierderilor din reevaluarea portofoliului 
de valori mobiliare în 2011. Taxele bancare s-au situat în primele nouă luni din 2012 la 6,3 mil. EUR.  
 
Profitul net după plata intereselor minoritare s-a majorat cu 8,5 mil. EUR, de la 0,6 mil. EUR în primele 
nouă luni din 2011 la 9,1 mil. EUR în perioada similară din 2012. 
 
Segmentul Europa Central ă şi de Est 
Segmentul Europa Centrală şi de Est cuprinde în principal operaţiunile de retail şi pentru IMM-uri 
înregistrate de Česká spořitelna, Slovenská sporiteľňa, Erste Bank Ungaria, Banca Comercială Română, 
Erste Bank Croaţia, Erste Bank Serbia şi Erste Bank Ucraina. Aportul operaţiunilor diviziilor autonome 
Group Markets, respectiv Group Corporate & Investment Banking, va fi prezentat în cadrul segmentelor 
aferente. 
 
Republica Ceh ă 
Venitul net din dobânzi rezultat din operaţiunile de retail şi pentru IMM-uri din Republica Cehă s-a 
diminuat cu 57,7 mil. EUR, respectiv 6,4% (exprimat în valuta de referinţă: -3,3%), de la 900,3 mil. EUR 
la 842,6 mil. EUR. Această evoluţie a avut loc în special pe fondul diminuării marjelor aferente 
operaţiunilor cu depozite, asociată cu scăderea ratelor de dobândă de pe piaţă şi cererea de credite 
atenuată. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 37,9 mil. EUR sau 10,2% (exprimat în valuta 
de referinţă: -7,2%), de la 372,4 mil. EUR anul trecut la 334,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, în 
principal pe fondul diminuării veniturilor din operaţiunile de creditare şi cu valori mobiliare. Venitul net din 
tranzacţionare a urcat cu 33,2 mil. EUR, de la -19,2 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 14,0 mil. 
EUR, pe fondul rezultatelor solide obţinute din operaţiunile cu clienţi şi al rezultatelor din reevaluări 
aferente anului precedent. Cheltuielile de exploatare s-au diminuat în primele nouă luni din 2012 cu 12,6 
mil. EUR sau 2,3%, la 531,1 mil. EUR. Exprimate în valuta de referinţă, cheltuielile de exploatare s-au 
majorat cu 0,9%. 
Profitul operaţional s-a diminuat cu 49,8 mil. EUR, respectiv 7,0% (exprimat în valuta de referinţă: -
3,9%), de la 709,8 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 660,0 mil. EUR. În contextul în care 
stabilizarea calităţii portofoliului a continuat, provizioanele de risc s-au diminuat semnificativ, cu 68,1 mil. 
EUR, respectiv 36,1% (exprimat în valuta de referinţă: 34,0%), la 120,5 mil EUR în primele nouă luni din 
2012. Îmbunătăţirea poziţiei "alte venituri" cu 57,8 mil. EUR, de la -114,3 mil. EUR la -56,5 mil. EUR, a 
avut la bază în principal majorarea venitului din investiţiile financiare şi reducerea reevaluării 
proprietăţilor imobiliare. 
 
Profitul net după plata intereselor minoritare s-a situat la 370,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, 
cu 47,6 mil. EUR sau 14,7% (exprimat în valuta de referinţă: +18,5%) peste valoarea din perioada 
similară din 2011 (323,0 mil. EUR). Raportul cost/venit a fost 44,6%, comparativ cu 43,4% în perioada 
de comparaţie din 2011. Rentabilitatea capitalului angajat s-a diminuat de la 39,9% la 39,0%. 
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România  
Contextul economic dificil a continuat să-şi pună amprenta asupra rezultatelor operaţiunilor de retail şi 
pentru IMM-uri din România. Venitul net din dobânzi s-a diminuat cu 93,9 mil. EUR, respectiv 18,1% 
(exprimat în valuta de referinţă: -14,6%), la 423,7 mil. EUR. Această evoluţie a fost determinată în 
principal de cererea redusă de credite de consum şi de diminuarea marjelor aferente operaţiunilor de 
retail şi pentru IMM-uri. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 7,0 mil. EUR, respectiv 7,2% 
(exprimat în valuta de referinţă: -3,1%), de la 97,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 90,5 mil. 
EUR în acest an, în special pe fondul reducerii venitului din operaţiunile de plăţi. Creşterea venitului net 
din tranzacţionare cu 15,7 mil. EUR, de la 39,2 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 54,9 mil. EUR 
se datorează în principal câştigurilor din reevaluarea poziţiilor valutare. Implementarea unor ample 
măsuri de optimizare a determinat reducerea cheltuielilor de exploatare cu 31,3 mil. EUR sau 11,1% 
(exprimat în valuta de referinţă: -7,2%), de la 282,7 mil. EUR la 251,4 mil. EUR în primele nouă luni din 
2012. 
 
Necesitatea constituirii de provizioane suplimentare aferente operaţiunilor pentru IMM-uri şi de real-
estate a condus la majorarea costurilor de risc cu 186,4 mil. EUR sau 49,9% (exprimat în valuta de 
referinţă: +56,4%), de la 373,7 mil. EUR la 560,1 mil. EUR în primele nouă luni din 2012. Prin urmare, 
rata de acoperire a creditelor neperformante s-a majorat de la 50,1% la sfârşitul anului 2011 la 57,6% la 
finele lunii septembrie 2012.  
 
Îmbunătăţirea poziţiei "alte venituri" cu 11,9 mil. EUR, respectiv 28,8% (exprimat în valuta de referinţă: 
+25,7%), de la -41,3 mil. EUR la -29,4 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, a rezultat în principal din 
majorarea venitului din active financiare şi din scăderea provizioanelor de reevaluare pentru operaţiunile 
de leasing. 
 
Pierderea netă după plata intereselor minoritare s-a situat la 206,2 mil. EUR, cu 186,8 mil. EUR sub 
valoarea raportată în perioada similară din 2011, de -19,4 mil. EUR. Datorită implementării stricte a 
măsurilor de optimizare, raportul cost/venit s-a majorat doar uşor, de la 43,2% în anul anterior la 44,2%. 
 
Republica Slovac ă 
Venitul net din dobânzi aferent operaţiunilor de retail şi pentru IMM-uri din Slovacia s-a diminuat cu 16,4 
mil. EUR sau 4,9%, de la 334,4 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 318,0 mil. EUR în 2012. 
Această evoluţie a fost determinată în principal de o modificare a strategiei de investiţii privind activele 
financiare şi de diminuarea uşoară a marjelor pe segmentul de retail. Venitul net din taxe şi comisioane a 
a rămas aproape la acelaşi nivel faţă de primele nouă luni ale anului precedent, respectiv la 82,8 mil. 
EUR. Venitul net din tranzacţionare s-a îmbunătăţit cu 6,9 mil. EUR, de la -3,9 mil. EUR în primele nouă 
luni din 2011 la 3,0 mil. EUR. Cheltuielile de exploatare au avansat cu 8,1 mil. EUR, respectiv 4,9%, de 
la 166,6 mil. EUR la 174,7 mil. EUR, pe fondul creşterii amortizărilor aferente domeniului IT. 
 
Provizioanele de risc au reflectat îmbunătăţirea situaţiei pieţei comparativ cu primele nouă luni din 2011. 
Segmentele de retail şi cel imobiliar au beneficiat cel mai mult, ceea ce a condus la o diminuare a 
acestora cu 13,3 mil. EUR sau 23,5%, de la 56,7 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 43,4 mil. 
EUR. Poziţia "alte venituri" include şi taxa bancară în valoare de 11,3 mil. EUR. Îmbunătăţirea poziţiei 
"alte venituri" cu 15,2 mil. EUR comparativ cu primele nouă luni din 2011 se datorează în special 
creşterii venitului din investiţii privind activele financiare, reducerii reevaluării proprietăţilor imobiliare şi 
diminuării contribuţiilor la fondul de garantare a depozitelor. 
 
Profitul net după plata intereselor minoritare s-a diminuat cu 9,7 mil. EUR, respectiv 7,7%, la 135,2 mil. 
EUR. Raportul cost/venit s-a majorat de la 40,3% în primele nouă luni din 2011 la 43,3% în 2012. 
Rentabilitatea capitalului angajat s-a îmbunătăţit de la 41,0% la 41,7%. 
 
Ungaria 
Venitul net din dobânzi aferent operaţiunilor de retail şi pentru IMM-uri din Ungaria s-a diminuat cu 45,5 
mil. EUR sau 15,0% (exprimat în valuta de referinţă: -7,5%), de la 303,1 mil. EUR la 257,6 mil. EUR în 
primele nouă luni din 2012. Reducerea venitului din dobânzi ca urmare a legislaţiei privind rambursarea 
anticipată a creditelor în valută la rate diferite de cotaţiile din piaţă a fost parţial compensată de efectele 
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schimbării modului de raportare a venitului din dobânzi aferent activelor mobiliare, care în prezent este 
inclus în venitul net din dobânzi. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 6,0 mil. EUR, 
respectiv 8,1%, la 67,8 mil. EUR în prezent. Totuşi, exprimat în valuta de referinţă, venitul net din taxe şi 
comisioane a fost stabil. Venitul net din tranzacţionare a scăzut cu 22,8 mil. EUR, de la 14,2 mil. EUR la 
-8,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, în principal ca urmare a unei modificări privind modul de 
raportare a venitului din dobânzi aferent activelor mobiliare şi scăderii veniturilor din operaţiunile 
valutare. Datorită măsurilor de restructurare derulate în trimestrul patru din 2011, cheltuielile de 
exploatare s-au diminuat cu 33,1 mil. EUR, respectiv 20,9% (exprimat în valuta de referinţă: -14,0%), de 
la 158,1 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 125,0 mil. EUR în acest an. Astfel, raportul cost/venit 
s-a îmbunătăţit în pofida condiţiilor foarte dificile din piaţă, de la 40,4% la 39,5%.  
 
Provizioanele de risc s-au diminuat cu 554,2 mil. EUR, de la 701,3 mil. EUR în primele nouă luni din 
2011 la 147,1 mil. EUR în 2012. Această reducere a avut loc pe fondul constituirii de provizioane 
extraordinare suplimentare în trimestrul trei din 2011, ca urmare a noii legi pentru conversia creditelor în 
valută şi contextului economic nefavorabil. Deteriorarea poziţiei "alte venituri" cu -50,1 mil. EUR, de la -
57,3 mil. EUR la -107,4 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 a fost determinată de o modificare 
legislativă cu privire la programul de subvenţionare a dobânzilor la creditele în valută de care beneficiază 
persoanele fizice pentru următorii cinci ani. În acest context s-au constituit provizioane pentru viitoare 
obligaţii fiscale suplimentare în valoare de 60,6 mil. EUR.  
 
Pierderea netă după plata intereselor minoritare s-a situat la 64,1 mil. EUR în primele nouă luni, faţă de 
531,7 mil. EUR în perioada de comparaţie din 2011. 
 
Croa ţia 
Venitul net din dobânzi aferent operaţiunilor de retail şi pentru IMM-uri din Croaţia s-a diminuat cu 2,9 
mil. EUR sau 1,5%, de la 194,7 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 191,8 mil. EUR, dar a rămas 
stabil exprimat în valuta de referinţă. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 7,5 mil. EUR sau 
12,8% (exprimat în valuta de referinţă: -11,4%), de la 58,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 51,0 
mil. EUR, în contextul transferului subsidiarei responsabile de procesarea cardurilor de credit în 
octombrie 2011 şi, prin urmare, raportării acesteia la segmentul Corporate Center. Majorarea venitului 
net din tranzacţionare cu 0,8 mil. EUR sau 10,8% (exprimat în valuta de referinţă: +12,6%), de la 7,4 mil. 
EUR în primele nouă luni din 2011 la 8,2 mil. EUR, s-a datorat în principal rezultatelor pozitive din 
reevaluare.  
 
Cheltuielile de exploatare au scăzut cu 6,5 mil. EUR, respectiv 6,0% (exprimat în valuta de referinţă: -
4,4%), de la 108,3 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 101,8 mil. EUR în acest an, tot ca urmare a 
transferului subsidiarei responsabile de procesarea cardurilor de credit. 
 
Profitul operaţional s-a redus cu 3,1 mil. EUR, respectiv 2,0% (exprimat în valuta de referinţă: -0,4%), de 
la 152,3 mil. EUR la 149,2 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a îmbunătăţit la 40,6%, faţă de 41,6% în 
primele nouă luni din 2011. Necesarul ridicat de provizionare pe segmentele imobiliar şi IMM a condus la 
majorarea costurilor de risc cu 35,3 mil. EUR, respectiv 48,8% (exprimat în valuta de referinţă: +51,3%), 
de la 72,3 mil. EUR la 107,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2012. 
 
Profitul net după plata intereselor minoritare s-a diminuat cu 20,9 mil. EUR, respectiv 55,6% (exprimat în 
valuta de referinţă: -54,8%), de la 37,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 16,7 mil. EUR. 
Rentabilitatea capitalului angajat s-a situat la 7,6% în primele nouă luni din 2012 faţă de 19,6% în 
perioada similară a anului trecut. 
 
Serbia 
Venitul net din dobânzi al Erste Bank Serbia a rămas aproape la acelaşi nivel în primele nouă luni din 
2012, respectiv la 26,6 mil. EUR. Exprimat în valuta de referinţă, venitul net din dobânzi a crescut cu 
6,9%. Această evoluţie pozitivă a fost susţinută de creşterea volumului de credite acordate pe segmentul 
de retail şi IMM-uri, precum şi de majorarea marjelor pe segmentul de retail. Venitul net din taxe şi 
comisioane s-a îmbunătăţit cu 0,8 mil. EUR, respectiv 8,9% (exprimat în valuta de referinţă: +18,6%), de 
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la 9,0 mil. EUR la 9,8 mil. EUR. Venitul net din tranzacţionare s-a majorat cu 1,4 mil. EUR datorită 
creşterii venitului din operaţiunile valutare.  
 
Exprimat în valuta de referinţă, cheltuielile de exploatare au urcat cu 6,3%, la 24,5 mil. EUR în primele 
nouă luni din 2012, ca urmare a majorării altor cheltuieli administrative. Raportul cost/venit s-a 
îmbunătăţit semnificativ, de la 69,0% în 2011 la 64,3% în primele nouă luni din 2012. Costurile de risc s-
au situat aproape la acelaşi nivel, de 6,1 mil. EUR. 
 
Profitul net după plata intereselor minoritare s-a majorat cu 1,8 mil. EUR, la 4,8 mil. EUR. Rentabilitatea 
capitalului angajat s-a situat la 15,7%, comparativ cu 9,8% în anul precedent. 
 
Ucraina 
Venitul net din dobânzi al Erste Bank Ucraina s-a majorat cu 2,0 mil. EUR, respectiv 10,9% (exprimat în 
valuta de referinţă: +3,1%), de la 18,3 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 20,3 mil. EUR, datorită 
creşterii veniturilor aferente operaţiunilor cu valori mobiliare. Creşterea venitului net din operaţiunile de 
plăţi a dus la îmbunătăţirea venitului net din taxe şi comisioane cu 0,8 mil. EUR, la 4,5 mil. EUR în 
primele nouă luni din 2012. Venitul net din tranzacţionare a fost influenţat de reducerea veniturilor 
aferente operaţiunile valutare şi celor cu valori mobiliare şi s-a diminuat cu 6,7 mil. EUR, de la 5,7 mil. 
EUR la -1,0 mil. EUR.  
 
Cheltuielile de exploatare s-au majorat cu 0,6 mil. EUR sau 1,7%, la 36,5 mil. EUR. Cu toate acestea, 
exprimate în valuta de referinţă, cheltuielile de exploatare s-au diminuat cu 5,5%. Majorarea 
provizioanelor de risc cu 2,1 mil. EUR, respectiv 29,6% (exprimat în valuta de referinţă: +20,5%), la 9,2 
mil. EUR, a avut loc în urma amortizărilor directe. Poziţia "alte venituri" s-a deteriorat cu 6,7 mil. EUR, la 
-3,5 mil. EUR, pe fondul pierderilor rezultate din vânzările de active din portofoliul de active disponibile 
pentru vânzare. Rezultatul net după plata intereselor minoritare a scăzut cu 13,3 mil. EUR, la -25,4 mil. 
EUR. 
 
Segmentul Group Corporate & Investment Banking (GCI B)  
Segmentul Group Corporate & Investment Banking include operaţiunile cu clienţii large corporate, 
operaţiunile pe segmentul de imobiliare derulate de Erste Group cu clienţi tip large corporate, Equity 
Capital Markets (începând cu trimestrul al doilea din 2012), precum şi subsidiarele de Investment 
Banking din Europa Centrală şi de Est şi operaţiunile internaţionale (cu excepţia activităţilor de 
trezorerie). În acest segment este inclusă şi Immorent, subsidiara de leasing a Erste Group.  
 
Venitul net din dobânzi a scăzut cu 13,0 mil. EUR sau 3,3 %, la 381,0 mil. EUR în primele nouă luni din 
2012. În timp ce venitul net din dobânzi aferent operaţiunilor internaţionale s-a diminuat cu 22,6 mil. EUR 
sau 27,5%, la 59,7 mil. EUR, pe fondul reducerii volumului de operaţiuni (în contextul în care activele 
ponderate la risc s-au diminuat cu 45,4%), cel aferent operaţiunilor cu valori imobiliare şi clienţii large 
corporate a crescut cu 9,6 mil. EUR, respectiv 3,1 %. Venitul net din taxe şi comisioane s-a diminuat cu 
30,1 mil. EUR sau 32,4%, la 62,9 mil. EUR, ca urmare a reducerii operaţiunilor noi şi diminuării venitului 
aferent operaţiunilor de dezvoltare de proiecte imobiliare. Venitul net din tranzacţionare a crescut cu 
151,8 mil. EUR, la 6,2 mil. EUR. Venitul net din tranzacţionare a fost afectat în primele nouă luni din 
2011 de rezultatul net negativ din reevaluare legat de portofoliul de investiţii CDS al diviziei 
internaţionale, acest portofoliu fiind în prezent lichidat. 
 
Cheltuielile de exploatare s-au majorat cu 7,4 mil. EUR sau 5,4%, la 145,0 mil. EUR. Această evoluţie a 
avut la bază în principal o modificare organizatorică, respectiv transferul unor entităţi din segmentul 
Group Markets în segmentele Group Corporate şi Investment Banking. Provizioanele de risc s-au 
majorat cu 60,1 mil. EUR sau 35,2%, la 230,6 mil. EUR, îndeosebi pe fondul creşterii provizioanelor de 
risc constituite pentru operaţiunile de pe segmentul imobiliar şi pe cel de large corporate din România. 
Profitul operaţional s-a majorat cu 101,3 mil. EUR, respectiv 49,7%, de la 203,8 mil. EUR în primele 
nouă luni din 2011 la 305,1 mil. EUR în acest an. Poziţia "alte profituri" s-a diminuat cu 36,5 mil. EUR, la 
-69,1 mil. EUR, în contextul rezultatelor negative din reevaluare şi pierderilor aferente vânzărilor legate 
de operaţiunile de pe segmentul imobiliar şi determinate de continuarea reducerii activelor pe segmentul 
operaţiunilor internaţionale. 
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Rezultatul net după plata intereselor minoritare s-a îmbunătăţit cu 3,0 mil. EUR, de la -13,3 mil. EUR la -
10,3 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a îmbunătăţit la 32,2%, faţă de 40,3% în primele trei trimestre din 
2011. 
  
Segmentul Group Markets 
Segmentul Group Markets include diviziile Group Treasury şi Capital Markets şi cuprinde, pe lângă 
activităţile de trezorerie ale Erste Group Bank AG, subsidiarele din Europa Centrală şi de Est şi cele din 
Hong Kong, New York, Berlin şi Stuttgart, şi Erste Asset Management.  
 
Profitul operaţional aferent segmentului Group Markets s-a majorat cu 56,8 mil. EUR sau 16,0%, de la 
355,7 mil. EUR în primele nouă luni din 2011 la 412,5 mil. EUR. În timp ce veniturile nete din dobânzi şi 
tranzacţionare s-au majorat, venitul net din taxe şi comisioane, îndeosebi din operaţiunile de asset 
management, s-a diminuat uşor. Majorarea venitului net din dobânzi cu 55,4 mil. EUR, respectiv 55,7%, 
se datorează în principal creşterii veniturilor din titluri de stat şi modificării modului de raportare a 
costurilor de refinanţare şi a veniturilor din activele de tranzacţionare. Venitul net din taxe şi comisioane 
a scăzut cu 4,0 mil. EUR, respectiv 4,0%, la 94,9 mil. EUR în primele nouă luni din 2012. Cheltuielile de 
exploatare s-au situat la 159,4 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, cu 20,7 mil. EUR sau 11,5% sub 
valoarea din perioada de comparaţie din 2011. Declinul cheltuielilor de exploatare s-a datorat reducerii 
costurilor tuturor diviziilor şi modificărilor organizatorice (transferul unor entităţi din segmentul Group 
Markets în segmentul Group Corporate & Investment Banking). Raportul cost/venit s-a îmbunătăţit de la 
50,6 % la 38,6%. 
 
Profitul net după plata intereselor minoritare a crescut cu 61,6 mil. EUR, respectiv 45,9%, la 195,7 mil. 
EUR în primele nouă luni din 2012. Rentabilitatea capitalului angajat s-a îmbunătăţit de la 57,9% la 
73,9%. 
 
Segmentul Corporate Center 
Segmentul Corporate Center include veniturile acelor societăţi care nu pot fi atribuite în mod direct unui 
anumit segment, precum consolidarea rezultatelor între segmente, amortizarea lineară a portofoliului de 
clienţi, îndeosebi pentru Banca Comercială Română, Erste Card Club şi Ringturm KAG, precum şi efecte 
singulare care, din motive de asigurare a comparabilităţii, nu pot fi atribuite unui anumit segment. 
Adiţional, în acest segment se va înregistra şi managementul structurii bilanţiere al Erste Group Bank 
AG (Holding). Rezultatele unităţilor locale de management al structurii bilanţiere sunt înregistrate în 
segmentele respective. 
 
Majorarea venitului net din dobânzi de la 101,4 mil. EUR la 183,3 mil. EUR s-a datorat în principal 
creşterii contribuţiilor din managementul structurii bilanţiere. Evoluţia pozitivă a venitului net din taxe şi 
comisioane şi majorarea cheltuielilor de exploatare au fost determinate în principal de consolidarea 
operaţiunilor bancare de suport. Venitul net din tranzacţionare s-a diminuat de la -25,8 mil. EUR la -68,0 
mil. EUR, pe fondul reducerii veniturilor din reevaluările în cadrul managementului structurii bilanţiere. 
  
Poziţia "alte venituri" conţine amortizarea fondului comercial în valoare de 49,8 mil. EUR, amortizarea 
fondului comercial al subsidiarei din România, BCR, cu 210,0 mil. EUR, venituri din răscumpărarea 
instrumentelor Tier 1 şi Tier 2 (capital hibrid şi obligaţiuni subordonate) în valoare de 413,2 mil. EUR, 
precum şi profituri aferente vânzării de imobile de 38,2 mil. EUR. Taxa bancară plătită de Erste Group 
Bank AG (Holding) s-a situat la 110,2 mil. EUR şi este înregistrată tot la poziţia "alte venituri".  
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EVOLUŢIA CURSULUI VALUTAR 

  
Ratele de la sfâr şitul perioadei Ratele medii 

Ratele de schimb Euro 
Sep 12 Dec 11 Modificare 1-9 12 1-9 11 Modificare 

EUR/CZK 25,14 25,79 2,5% 25,14 24,36 -3,2% 
EUR/RON 4,54 4,32 -5,0% 4,44 4,21 -5,4% 
EUR/HUF 284,89 314,58 9,4% 291,19 271,29 -7,3% 
EUR/HRK 7,45 7,54 1,2% 7,52 7,42 -1,3% 
EUR/RSD 114,84 106,00 -8,3% 112,88 101,79 -10,9% 
EUR/UAH 10,54 10,36 -1,7% 10,34 11,22 7,9% 
Modificare pozitivă = apreciere în raport cu EUR, Modificare negativă = depreciere în raport cu EUR 

 

 

Pentru mai multe informaţii, vă rugăm contactaţi: 

Departmentul de Rela ţii cu Presa, Erste Group, 1010 Wien, Graben 21, Fax: +43 50100 - 19849 
   
Michael Mauritz, Tel: +43 50100 - 19603, E-Mail: michael.mauritz@erstegroup.com  
Hana Cygonková, Tel: +43 50100 - 11675, E-Mail: hana.cygonkova@erstegroup.com 
Carmen Staicu, Tel: +43 50100 - 11681, E-Mail: carmen.staicu@erstegroup.com 
Linda Michalech,  Tel: +43 50100 - 11676, E-Mail: linda.michalech@erstegroup.com   
 
Puteţi descărca acest text şi de pe pagina noastră web, accesând: www.erstegroup.com/press. 



 

10 / 14 
 

Anexă 

I. CONT DE PROFIT ŞI PIERDERI ERSTE GROUP (IFRS) 

în milioane EUR 1-9 12 1-9 11 Modificare 

Venit net din dobânzi 3.968,9 4.134,1 -4,0% 
Provizioane de risc pentru împrumuturi şi avansuri -1.465,3 -1.859,2 -21,2% 
Venit net din taxe şi comisioane 1.284,3 1.352,0 -5,0% 
Rezultat net din trading 191,4 37,4 >100,0% 
Cheltuieli administrative generale -2.826,1 -2.891,6 -2,3% 
Alte rezultate din exploatare -214,0 -1.460,4 -85,3% 
Active financiare - la valoare justă prin profit sau pierdere 36,3 -7,8 na  
Active financiare - disponibile pentru vânzare 19,2 -62,8 na  
Active financiare - păstrate până la maturitate -19,3 -17,0 13,5% 
Profit preimpozitare/pierdere din operaţiuni continuate 975,4 -775,3 na  
Impozit pe profit -251,1 -105,0 >100,0% 
Profit net pentru perioada dat ă/pierdere pentru perioada dat ă 724,3 -880,3 na  

atribuibil intereselor minoritare 127,0 92,7 37,0% 
atribuibil proprietarilor societ ăţii mam ă 597,3 -973,0 na  

II. SITUAŢIA REZULTATULUI GLOBAL 

în milioane EUR 1-9 12 1-9 11 Modificare 

Profit net pentru perioada dat ă 724,3 -880,3 na  
Disponibil pentru vânzare - rezerve (inclusiv conversiile valutare) 898,2 151,8 >100,0% 
Cash flow hedge - rezerve (inclusiv conversiile valutare) 4,3 29,6 -85,5% 
Câştiguri şi pierderi actuariale 0,0 0,0 na  
Conversii valutare -7,5 -72,0 -89,6% 
Impozit amânat pentru elementele recunoscute direct în capitalul propriu -209,6 -25,5 >100,0% 
Total alte venituri globale 685,4 83,9 >100,0% 
Total venit global 1.409,7 -796,4 na  

Atribuibil intereselor minoritare 420,7 111,3 >100,0% 
Atribuibil proprietarilor societ ăţii mam ă 989,0 -907,7 na  
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III. BILANŢUL ERSTE GROUP (IFRS) 

în milioane EUR Sep 12 Dec 11 Modificare 

ACTIVE       
Numerar şi solduri la băncile centrale 8.675 9.413 -7,8% 
Împrumuturi şi avansuri către instituţiile de credit 11.569 7.578 52,7% 
Împrumuturi şi avansuri către clienţi 133.507 134.750 -0,9% 
Provizioane de risc pentru împrumuturi şi avansuri -7.796 -7.027 10,9% 
Instrumente financiare derivate 13.015 10.931 19,1% 
Active mobiliare 5.186 5.876 -11,7% 
Active financiare – la valoarea corectă prin profit sau pierdere 810 1.813 -55,3% 
Active financiare – disponibile pentru vânzare 23.142 20.245 14,3% 
Active financiare – deţinute până la scadenţă 18.649 16.074 16,0% 
Participaţii de capital în asociaţi, contabilizate la capitalul propriu 169 173 -2,3% 
Active intangibile 3.168 3.532 -10,3% 
Active tangibile 2.213 2.361 -6,3% 
Creanţe fiscale curente 114 116 -1,7% 
Active fiscale 542 702 -22,8% 
Active disponibile la vânzare şi operaţiuni necontinuate 95 87 9,2% 
Alte active 3.932 3.382 16,3% 
Total active 216.990 210.006 3,3% 

       
PASIVE ŞI CAPITAL PROPRIU       
Sume datorate instituţiilor de creditare 25.524 23.785 7,3% 
Sume datorate clienţilor 122.249 118.880 2,8% 
Obligaţiuni emise 29.902 30.782 -2,9% 
Instrumente financiare derivate 10.934 9.337 17,1% 
Pasive din tranzacţii cu valori mobiliare 359 536 -33,0% 
Alte provizioane 1.539 1.580 -2,6% 
Obligaţii fiscale curente 63 34 85,3% 
Pasive fiscale 344 345 -0,3% 
Alte pasive 5.383 3.764 43,0% 
Capital subordonat 4.293 5.783 -25,8% 
Total capital 16.400 15.180 8,0% 

Atribuibil intereselor minoritare 3.453 3.143 9,9% 
Atribuibil proprietarilor societăţii mamă 12.947 12.037 7,6% 

Total pasive şi capital  216.990 210.006 3,3% 
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IV. RAPORTARE PE SEGMENTE – ERSTE GROUP 

Prezentare general ă* 

 

  

Retail şi IMM GCIB Pieţe de Grup 
Centrul 

Corporativ Total grup 

în milioane EUR 

1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 

Venit net din dobânzi 3.249,8 3.539,3 381,0 394,0 154,8 99,4 183,3 101,4 3.968,9 4.134,1 
Provizioane de risc pentru 

împrumuturi şi avansuri -1.234,7 -1.688,7 -230,6 -170,5 0,0 0,0 0,0 0,0 -1.465,3 -1.859,2 
Venit net din taxe şi 

comisioane 1.173,1 1.227,8 62,9 93,0 94,9 98,9 -46,6 -67,7 1.284,3 1.352,0 
Rezultat net din trading 90,4 51,4 6,2 -145,6 162,8 157,4 -68,0 -25,8 191,4 37,4 
Cheltuieli administrative 

generale -2.410,1 -2.477,8 -145,0 -137,6 -159,4 -180,1 -111,6 -96,1 -2.826,1 -2.891,6 
Alte rezultate -194,4 -333,1 -69,1 -32,6 4,4 9,5 81,3 -1.191,8 -177,8 -1.548,0 
Profit 

preimpozitare/pierdere  674,1 318,9 5,4 0,7 257,5 185,1 38,4 -1.280,0 975,4 -775,3
Impozit pe profit -169,3 -177,5 -5,1 -5,1 -56,1 -42,2 -20,6 119,8 -251,1 -105,0 
Profit net pentru 

perioada dat ă/pierdere 

pentru perioada dat ă 504,8 141,4 0,3 -4,4 201,4 142,9 17,8 -1.160,2 724,3 -880,3 
atribuibil intereselor 

minoritare 120,7 86,7 10,6 8,9 5,7 8,8 -10,0 -11,7 127,0 92,7 
atribuibil proprietarilor 

societ ăţii mam ă 384,1 54,7 -10,3 -13,3 195,7 134,1 27,8 -1.148,5 597,3 -973,0 
                     

Active ponderate la risc 70.643,3 75.770,2 21.358,3 24.808,7 2.738,5 2.703,9 9,1 852,7 94.749,2 104.135,3 
Capital propriu mediu 

atribuit 4.931 4.139 2.137 1.986 353 309 5.248 6.913 12.669 13.347 
Raport cost/venit 53,4% 51,4% 32,2% 40,3% 38,6% 50,6% 162,4% na 51,9% 52,4% 
Rentabilitatea capitalului 

angajat (ROE) în baza 

profitului net 10,4% 1,8% na na 73,9% 57,9% 0,7% na 6,3% na 
 
*) Alte rezultate ale Corporate Center includ amortizarea lineară a clientelei în valoare de 33,4 mil. EUR. Poziţia "alte rezultate" include 
următoarele linii din contul de profit şi pierdere: alte rezultate din exploatare, venit din active financiare – la valoarea justă prin profit sau 
pierdere, venit din active financiare – disponibile pentru vânzare, venit din active financiare - deţinute până la scadenţă. 
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Segmentul Austria* 

  
Erste Bank Oesterreich Bănci de economii Austria 

în milioane EUR  
1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 

Venit net din dobânzi 467,5 501,8 701,7 742,0 1.169,2 1.243,8 
Provizioane de risc pentru 
împrumuturi şi avansuri -81,5 -92,7 -159,2 -190,0 -240,7 -282,7 
Venit net din taxe şi comisioane 240,8 239,1 291,4 290,5 532,2 529,6 
Rezultat net din trading -1,9 9,8 20,1 -2,1 18,2 7,7 
Cheltuieli administrative generale -458,5 -454,5 -706,6 -702,9 -1.165,1 -1.157,4 
Alte rezultate 23,4 -34,2 -2,1 -49,6 21,3 -83,8 
Profit preimpozitare/pierdere  189,8 169,3 145,3 87,9 335,1 257,2 
Impozit pe profit -41,8 -37,2 -37,1 -22,2 -78,9 -59,4 
Profit net pentru perioada 
dată/pierdere pentru perioada 
dată 148,0 132,1 108,2 65,7 256,2 197,8 

atribuibil intereselor minoritare 4,6 3,9 99,1 65,1 103,7 69,0 
atribuibil proprietarilor 
societ ăţii mam ă 143,4 128,2 9,1 0,6 152,5 128,8 
              

Active ponderate la risc 13.120,3 13.916,9 23.581,0 24.604,7 36.701,3 38.521,6 
Capital propriu mediu atribuit 1.291,0 1.104,7 364,2 301,8 1.655,3 1.406,6 
Raport cost/venit 64,9% 60,5% 69,7% 68,2% 67,8% 65,0% 
Rentabilitatea capitalului angajat 
(ROE) în baza profitului net 14,8% 15,5% 3,3% 0,3% 12,3% 12,2% 
 
*)  Poziţia "Alte rezultate" include următoarele linii din contul de profit şi pierdere: alte rezultate din exploatare, venit din active financiare –  
la valoarea justă prin profit sau pierdere, venit din active financiare – disponibile pentru vânzare, venit din active financiare – deţinute până la 
scadenţă. 
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Europa Central ă şi de Est (ECE)*: 

 
  

Republica Ceh ă România Slovacia Ungaria Croa ţia Serbia Ucraina 

în milioane EUR 
1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 1-9 12 1-9 11 

Venit net din dobânzi 842,6 900,3 423,7 517,6 318,0 334,4 257,6 303,1 191,8 194,7 26,6 27,1 20,3 18,3 
Provizioane de risc pentru 
împrumuturi şi avansuri -120,5 -188,6 -560,1 -373,7 -43,4 -56,7 -147,1 -701,3 -107,6 -72,3 -6,1 -6,3 -9,2 -7,1 
Venit net din taxe şi 
comisioane 334,5 372,4 90,5 97,5 82,8 83,3 67,8 73,8 51,0 58,5 9,8 9,0 4,5 3,7 
Rezultat net din trading 14,0 -19,2 54,9 39,2 3,0 -3,9 -8,6 14,2 8,2 7,4 1,7 0,3 -1,0 5,7 
Cheltuieli administrative 
generale -531,1 -543,7 -251,4 -282,7 -174,7 -166,6 -125,0 -158,1 -101,8 -108,3 -24,5 -25,1 -36,5 -35,9 
Alte rezultate -56,5 -114,3 -29,4 -41,3 -16,6 -31,8 -107,4 -57,3 -0,9 -6,9 -1,4 -0,9 -3,5 3,2 
Profit preimpozitare/pierdere  483,0 406,9 -271,8 -43,4 169,1 158,7 -62,7 -525,6 40,7 73,1 6,1 4,1 -25,4 -12,1 
Impozit pe profit -101,1 -80,2 53,0 15,0 -33,7 -33,2 -1,4 -6,4 -7,2 -13,3 0,0 0,0 0,0 0,0 
Profit net pentru perioada 
dată/pierdere pentru 
perioada dat ă 381,9 326,7 -218,8 -28,4 135,4 125,5 -64,1 -532,0 33,5 59,8 6,1 4,1 -25,4 -12,1 
atribuibil intereselor minoritare 11,3 3,7 -12,6 -9,0 0,2 0,0 0,0 -0,3 16,8 22,2 1,3 1,1 0,0 0,0 
atribuibil proprietarilor 
societ ăţii mam ă 370,6 323,0 -206,2 -19,4 135,2 125,5 -64,1 -531,7 16,7 37,6 4,8 3,0 -25,4 -12,1 
                              

                              

Active ponderate la risc 12.524,6 13.114,4 8.281,8 9.137,4 4.173,6 4.928,9 3.645,0 4.357,9 4.089,4 4.402,9 485,8 578,6 741,8 728,5 
Capital propriu mediu atribuit 1.268,6 1.078,8 791,5 522,6 432,2 408,5 372,8 362,0 291,4 255,9 40,9 40,9 78,8 63,5 
Raport cost/venit 44,6% 43,4% 44,2% 43,2% 43,3% 40,3% 39,5% 40,4% 40,6% 41,6% 64,3% 69,0% 153,4% 129,6% 
Rentabilitatea capitalului 
angajat (ROE) în baza 
profitului net 39,0% 39,9% na na 41,7% 41,0% na na 7,6% 19,6% 15,7% 9,8% na na 

 
*Poziţia "Alte rezultate" include următoarele linii din contul de profit şi pierdere: alte rezultate din exploatare, venit din active financiare  la valoarea justă prin profit sau pierdere, venit din active financiare  disponibile 
pentru vânzare, venit din active financiare deţinute până la scadenţă. 
 

 
 


